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Abstract
Spending time together is more than important for family’s well-being, espe-
cially in the fast pace of modern days. This Master’s thesis presents a research
of the relationship between parental involvement in children’s lives and their
educational outcome. Additionally, it explores the impact of limit breaking
by youths on their educational attainment. The educational outcome is repre-
sented by a binary variable denoting whether the respondent completed high
school or not. The results mostly meet our expectations. The hypotheses of the
positive effect on child’s educational outcome with higher parental involvement
and negative effect with presence of limit breaking are supported by the re-
sults. What is surprising are the signs of the results from the regressions using
the limit setting variables. The results suggest that the expected probability
of completing high school decreases with higher parental limit setting. To es-
timate causal treatment effects, we used a subclassification on the propensity
score and a simple logistic regression.
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Abstrakt
Společné trávení času je pro blaho rodiny více než důležité, zejména v dnešní
rychlé moderní době. Tato diplomová práce zkoumá vztah mezi angažovaností
rodičů do života svých dětí a výsledky dětí dosažené na střední škole. Dále
zkoumá dopad překročení limitu mládeží na jejich dosažené vzdělání. Výsledek
vzdělávání je reprezentován binární proměnnou, která označuje, zda respon-
dent dokončil střední školu či nikoli. Výsledky většinou splňují naše očekávání.
Výsledky podporují hypotézu pozitivního vlivu na výsledek vzdělání dítěte s
vyšším zapojením rodičů a negativního vlivu, když dítě překročí limit. Přek-
vapivé jsou výsledky z regresí, které používají proměnné pro nastavení limitů
rodiči. Výsledky naznačují, že očekávaná pravděpodobnost dokončení střední
školy klesá, když má dítě vyšší počet limitů. K odhadu kauzálních efektů zapo-
jení rodičů jsme použili párování pomocí propensity skóre a logistickou regresi.

Klasifikace JEL I21, J12, J13
Klíčová slova vzdělání, děti, rodina, angažovanost rodičů
Název práce Jak zapojení rodičů ovlivňuje vzdělanost je-

jich dětí
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Chapter 1

Introduction

Spending time together is more than important for family’s well-being, espe-
cially in the fast pace of modern days. Nowadays, one can easily forget that
spending time with children is the most important thing. There is no doubt
that spending time with family has positive impact on children. There are
various sectors affected by the time parents spend with their children. It builds
self-esteem of children, strengthens family bonds, develops their positive be-
havior, and encourages communication. Finally and most importantly for this
thesis, it can affect child’s academic performance.

The subjects of this thesis are Americans born between 1983-1984 with
both birth parents present in the household when the respondents are 12 to
14 years old. This limitation is given by the characteristics of the explanatory
variables used. The explanatory variables are the variables designing the level
of parental involvement. The level of parental involvement is measured by
asking youths and their parents questions relating to monitoring, limit setting,
and limit breaking. Respondents and their parents were asked those questions
when respondents were 12 to 14 years old. Data are collected from the National
Longitudinal Survey of Youth 1997, which is publicly available database.

The objective of this thesis is to research on the impact of parental involve-
ment on the educational outcome of their children. It focuses on the parental
involvement in child’s everyday life and how it affects his or hers educational
outcome later in life. As an educational outcome we provide a binary vari-
able determining whether the respondent completed high school or not. As the
explanatory variables we present a vector of six parental involvement variables.

According to Guryan et al. (2008) and Kalil et al. (2012), higher educated
parents spend more time with their children than less educated parents. More-
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over, McLanahan (2004) argues that children of more educated women are
gaining more assets such as parental time and money. From that follows that
more educated parents spend more time with their children, however, we do
not know whether it affects child’s educational outcome. Our goal is to in-
vestigate whether parental involvement which is correlated with parental level
of education based on mentioned studies affects child’s education attainment,
i.e., graduation from high school. We expect that the effect is greater with
paternal involvement than with maternal. Moreover, we investigate the effect
of parental involvement on child’s educational outcome with the presence of
variables which control the characteristics of children as well as characteristics
of their parents. We select a vector of control variables based on the findings in
the literature. In the literature, we found that gender, race, household size, lo-
cation, and parental level of education may be correlated with the educational
outcome of children.

We provide the empirical results from simple data observing, simple logistic
regression, and from subclassification matching method. We regress a binary
variable determining whether the respondent completed high school or not on
a vector of parental involvement variables. In addition, we include a vector of
control variables to control the differences in demographics which may affect
not only the probability of graduation from high school but also the variables
of parental involvement, i.e., explanatory variables.

Our key finding is that parental involvement depicted by monitoring vari-
ables positively relates to the child’s educational outcome. We can interpret
this as that parents should be involved in child’s life in order to improve chil-
dren education performance. Additionally, our results indicate negative impact
of limit breaking by children on their education outcome. Higher effect of pa-
ternal involvement is not supported by our findings. Moreover, looking at the
limit setting variables, our findings indicate that limit setting is negatively re-
lated to the child’s educational outcome. Our results suggest that higher limit
setting by parents results in a reduction in the probability of graduating from
high school. This may be caused by our limited sample or by that we do not
control for the "problematicity" of children and family’s wealth.

There are studies concerning the relationship of education level of parents
and parental time spent with children, however, we want to go further. The
studies mainly focus on parental engagement in the terms of school - having
discussion about the school, helping with homework, reading with children, and
concerning also parental involvement at school such as parents’ volunteering,
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attending the workshops, school plays, sport events, school political involve-
ment etc. Very few authors focus on the effect of HOW parents interact with
their children and children’s education outcomes.

In this thesis, we focus on parental involvement in everyday life. This
study contributes to existing literature in various ways. First, this is the first
study which examined the effect of parental time spent with children on their
educational level in terms of the engagement of parents in child’s everyday
life. Second, this work contributes to a gap in literature by including the
characteristics of children as well as parents. In conclusion, our study assists
in better understanding of the role of parents in educational outcomes of their
children.

The remainder of this thesis is structured as follows: Chapter 2 contains a
literature review. Chapter 3 gives an introduction to data used for the analysis.
It includes detailed description of used variables and it covers basic demograph-
ics and descriptive statistics of our sample. Chapter 4 describes a methodology
used in this thesis. Chapter 5 presents results and discussion. Finally, Chap-
ter 6 concludes our findings.

Chapter 2

Literature review

Raising a child requires investing material resources as well as time. Parental
time spent with their children is the best investment in extending their human
capital. As this thesis is focused on parental involvement and its effect on
children educational outcome, the literature review focuses on the investment
in parental time spent with children rather than material investment.

Mcdowell et al. (2018) claim that parental involvement in child’s early years
has significant effect on their cognitive development, literacy, and number skills.
Moreover, Feinstein & Symons (1999) claim that parental involvement in a
child’s schooling between the ages of 7 and 16 is more powerful than family
background, size of a family, or level of parental education in terms of secondary
school achievement. Also, child’s educational failure is increased by lack of
parental interest in schooling.

2.1 Educated parents spend more time with a child-
care

Even though Feinstein & Symons (1999) claim that parental involvement is
more powerful than parental education, many studies show that parental edu-
cation level is correlated with the amount of time spent with children. Studies
argue that higher-educated parents actually spend more time with their chil-
dren. Guryan et al. (2008) found that mothers with a college education or
higher spend more than 4 hours per week more with their children than moth-
ers with lower education. Their study examines 4 groups – working mothers,
non-working mothers, working fathers, and non-working fathers, the relation-
ship found holds for all groups. This finding is very surprising as more educated
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parents spend more time in a work (outside the home). The result not only
holds among all examined groups, but also across all four examined childcare
activities – basic, educational, recreational, and travel activities related to a
child. Moreover, why are these results striking is that opportunity cost of time
is much higher for high educated parents (i.e., higher waged according to the
author) than for less educated.

A study by Guryan et al. (2008) also examines whether the observed rela-
tionship of parental education and time spent with children in the US holds in
other countries too. It examines 13 countries (e.g., Norway, UK, Netherlands,
Canada, Chile, South Africa, Palestine, . . . ) and compares the results with
the US. The sample is restricted to the households which includes individuals
(adults, mothers, and fathers) ages of 21 to 55 inclusive and have at least one
child younger than 18 in the household. For almost all observed countries,
the same result holds as for the US. Meaning that more educated adults, thus
probably adults with higher income, spend more time in a childcare than less
educated adults, probably with lower income. Moreover, it follows that time
in a childcare is much more appreciated by higher educated individuals. In
other words, by adults with higher opportunity cost of time. As the outlier
can be considered Chile since it is the only country where the difference in the
impact of higher and less educated adults on time spent in a childcare is not
significantly different from zero.

Kalil et al. (2012) tested the hypothesis that highly educated mothers spend
more time in an active childcare than mothers with lower education. Their
study not only examines that high educated mother spends more time with
her child, but also whether the distribution of her time spent in a childcare

[…]

author of the vignette for MatchIt package, recommended other possible mea-
sures to asses balance including variance ratios, empirical cumulative density
functions (eCDF) statistics, or visual diagnostics.7

In Table 4.1 we can see the standardized mean difference for each covariate
prior to matching and for matched sample. The value of standardized mean
difference close to zero indicates good balance. Vignettes for MatchIt package
recommend tresholds 0.1 and 0.05 for prognostically important covariates. Fur-
thermore, in Appendix D we can find means of each covariate for treated as well
as for control group before and after matching. We can also find there graphi-
cal diagnostics (love plots of standardized mean differences and histograms of
propensity scores). As the SMDs of all covariates after the matching are below
0.1, even below 0.05 except the SMD of highest grade completed by mother for
limit setting variable responded by parent, we can conclude that the balance of
the means between treated and control group significantly improved after the
matching. This is supported by the table in Appendix D.

7The vignette described in detail can be found here: https://cran.r-project.org/
web/packages/MatchIt/vignettes/assessing-balance.html

https://cran.r-project.org/web/packages/MatchIt/vignettes/assessing-balance.html
https://cran.r-project.org/web/packages/MatchIt/vignettes/assessing-balance.html
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Table 4.1: Standardized mean differences

SMD BEFORE SUBCLASSES
Mon M Mon F Lim Y Lim P Br Y Br P

distance 0.4601 0.3605 0.3208 0.3107 0.2523 0.3884
sexM -0.1369 0.0631 0.0835 0.0565 0.1794 0.3575
sexF 0.1369 -0.0631 -0.0835 -0.0565 -0.1794 -0.3575
raceblack -0.2354 -0.2168 0.1327 0.2349 0.0229 0.0952
racehispanic -0.1352 -0.0996 0.0743 0.0590 0.0953 -0.0470
racemixed -0.0370 -0.0059 -0.0617 0.0165 -0.0108 -0.0420
racenonBH 0.2911 0.2387 -0.1598 -0.2367 -0.0963 -0.0340
HH size -0.0940 -0.0302 0.1414 0.0934 0.0970 0.0239
urban0 0.1105 0.1820 0.0668 0.0182 -0.0937 -0.0806
urban1 -0.0624 -0.1647 -0.0849 -0.0262 0.0830 0.0814
urban2 -0.1066 -0.0282 0.0459 0.0199 0.0130 -0.0110
hgc M 0.2609 0.1370 -0.2067 -0.1215 -0.1058 0.0181
hgc F 0.2696 0.2266 -0.2059 -0.1348 -0.0988 -0.0273

SMD AFTER SUBCLASSES
Mon M Mon F Lim Y Lim P Br Y Br P

distance 0.0426 0.0168 0.0163 0.0155 0.0279 0.0312
sexM -0.0191 0.0000 -0.0009 -0.0078 0.0057 0.0210
sexF 0.0191 -0.0000 0.0009 0.0078 -0.0057 -0.0210
raceblack -0.0168 -0.0274 0.0004 0.0440 0.0049 0.0198
racehispanic -0.0128 0.0016 0.0157 -0.0400 0.0232 -0.0009
racemixed 0.0093 0.0074 -0.0160 -0.0140 -0.0075 -0.0114
racenonBH 0.0216 0.0172 -0.0115 0.0001 -0.0222 -0.0138
HH size 0.0209 0.0046 0.0170 -0.0055 0.0267 -0.0023
urban0 -0.0006 -0.0196 -0.0020 0.0091 -0.0028 -0.0286
urban1 -0.0056 0.0171 0.0005 0.0044 0.0043 0.0272
urban2 0.0149 0.0046 0.0030 -0.0297 -0.0036 0.0000
hgc M 0.0322 0.0002 -0.0178 0.0506 -0.0244 0.0038
hgc F 0.0207 0.0208 -0.0049 0.0248 -0.0258 0.0092

Note: horizontal: Mon M - monitoring by mother; Mon F - monitoring by father;
Lim Y - limit setting reported by youth; Lim P - limit setting reported by parent;
Broke Y - limit breaking reported by youth; Broke P - limit breaking reported by
parent. Vertical: sexM - male; sexF - female; racenonBH - Non-Black/Non-Hispanic;
HH size - household size; urban0 - rural; urban1 - urban;, urban2 - unknown; hgc M
- highest grade completed by mother; hgc F - highest grade completed by father.
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4.2.5 Robust and Cluster-Robust Standard Errors

Usage of the cluster-robust standard errors is preferred in the most cases of the
matching method. However, concerning the subclassification, it is the oppo-
site. The cluster-robust standard errors are appropriate when a large number
of clusters is present, which subclassification method does not have. In the
case of subclass method, regular robust standard errors are appropriate when
estimating marginal effects because of a few clusters. What is more, the ro-
bust standard errors are necessary when using weights for the estimation of
the treatment effect. Model based standard errors assume the weights to be
frequency weights and not the probability weights. Thus, it is inappropriate to
use them and we have to implement the robust standard errors.8

8For more details about estimating effects after matching and(cluster-) robust standard
errors see vignettes for MatchIt package: https://cran.r-project.org/web/packages/
MatchIt/vignettes/estimating-effects.html

https://cran.r-project.org/web/packages/MatchIt/vignettes/estimating-effects.html
https://cran.r-project.org/web/packages/MatchIt/vignettes/estimating-effects.html

Chapter 5

Results

In this chapter we discuss the results. Firstly, we derive sample description.
Secondly, we introduce results from a simple logistic regression. Thirdly, we
implement subclassification matching method which is the main scope of this
thesis. Finally, we compare the results and provide discussion.

The log odds (i.e., the coefficients from a logistic regression) lack a mean-
ingful metric and present useful information solely about the sign of the effect.
Since the exact size of the effect of the log odds is difficult to imagine, we in-
troduce the odds ratios and the marginal effects for the interpretation of the
results. The outputs (log odds) from a logistic regressions are included in the
