# Report on Bachelor / Master Thesis

Institute of Economic Studies, Faculty of Social Sciences, Charles University

<b>Student:</b> <b>Klára Kantová</b>
<b>Advisor:</b> <b>Barbara Pertold-Gebicka</b>
<b>Title of the thesis:</b> How Parental Involvement Affects Education Outcomes of Their Children Master

## **OVERALL ASSESSMENT** (provided in English, Czech, or Slovak):

*Please provide a short summary of the thesis, your assessment of each of the four key categories, and an overall evaluation and suggested questions for the discussion. The minimum length of the report is 300 words.*

### **Short summary**

In her thesis Klára asks whether involvement of parents in rising-up children corresponds to these children's education outcomes. She takes advantage of the rich NLSY97 dataset which follows Americans born between 1980 and 1984 since 1997. This allows observing both individuals' interaction with parents when they were teenagers and their completed educational outcomes, because during the last wave of the survey they were between 35 and 40 years old. Klára thus relates the probability that an individual completes a high school – which is a big deal in the US – to involvement of their parents when respondents were 12-14 years old (i.e. when first interviewed for the NLSY97). Being aware that parental involvement might be related to parental and children characteristics that also predict educational outcomes, Klára controls for a number of relevant factors AND matches individuals with highly involved parents to similar individuals with uninvolved parents. She finds that higher parental monitoring is related to higher probability of completing a high school, while stricter limit setting and limit bleeking are related to lower probability of coeting a high school.

### **Contribution**

While this question is not new in the literature, no study has directly investigated the relationship between parental monitoring or limit-setting and children's academic performance. Estimating this relationship is a clear contribution of the presented thesis. Moreover, Klára attempts to deal with selection, i.e. the fact that parents consciously choose their parenting style, what is another important contribution of her work.

### **Methods**

Klára had hard times when it comes to methodological applications, because I suggested theoretically possible solutions to her and then had little time to guide her through the estimation process. For most of the empirical work she was left with her best judgement. Given the binary nature of the dependent variable, she has correctly chosen a logit model as the baseline estimation approach. The model is correctly estimated and interpreted. I appreciate that Klára has computed the marginal effects for more user-friendly presentation. Next, Klára acknowledges that the baseline model might suffer from endogeneity, what would make the estimated coefficients biased (not only OLS estimates, but also logit estimates, what Klára forgot to stress). This is solved by adding several relevant control variables, i.e. by reducing the omitted variable bias. I very much praise that control variables are carefully chosen based on a deep literature review and inclusion of each variable is explained, not just thrown in the model as in many other theses. On top of this, Klára applied propensity score matching. This is another way of dealing with selection on observables that not only allows to limit the omitted variable bias, but also abstracts from interpolation, i.e. deriving estimates from observationally very different individuals.

While it is also possible to apply matching with a continuous treatment variable, this would be well beyond the curriculum of econometrics at IES. Klára went for the established approach of matching for dichotomous treatment. For this she had to recode the treatment variable – extent of parental

# Report on Bachelor / Master Thesis

Institute of Economic Studies, Faculty of Social Sciences, Charles University

<b>Student:</b> <b>Klára Kantová</b>
<b>Advisor:</b> <b>Barbara Pertold-Gebicka</b>
<b>Title of the thesis:</b> How Parental Involvement Affects Education Outcomes of Their Children Master

involvement – into a binary variable, what is well explained in the thesis. Then she explains and applies the matching technique correctly. Every step of estimation is carefully examined and different potential approaches are evaluated.

## Literature

The literature review is a bit nonstandard, but very helpful for the reader. Klára presents not only the literature directly related to the research question, but she also reviews findings that are important to generally understand the estimated relationship. For example, she stresses the endogenous selection of parents to involvement in their children's lives.

## Manuscript form

The manuscript is generally well-organized, but in some places it would benefit from further formatting. For example, tables in the results section could be more self-explanatory.

## Overall evaluation and suggested questions for the discussion during the defense

The presented thesis definitely fulfills the requirements for a master thesis at IES, Faculty of Social Sciences, Charles University and I recommend it for the defense. Despite some imperfections, I suggest a grade A as long as Klára satisfactory answers the following questions:

1. What is the value added of your thesis as compared to the previous literature?
2. Does the common support in the propensity score matching analysis correspond to the full range of data or not? Comment on this.
3. Compare the results of simple regression analysis and propensity score matching. What is the conclusion from this comparison?

The results of the Urkund analysis do / do not indicate significant text similarity with other available sources

## SUMMARY OF POINTS AWARDED (for details, see below):

CATEGORY POINTS
<i>Contribution (max. 30 points)</i> 27
<i>Methods (max. 30 points)</i> 28
<i>Literature (max. 20 points)</i> 19
<i>Manuscript Form (max. 20 points)</i> 17
<b>TOTAL POINTS (max. 100 points)</b> <b>91</b>
<b>GRADE (A – B – C – D – E – F)</b> <b>A</b>

# Report on Bachelor / Master Thesis

Institute of Economic Studies, Faculty of Social Sciences, Charles University

<b>Student:</b> <b>Klára Kantová</b>
<b>Advisor:</b> <b>Barbara Pertold-Gebicka</b>
<b>Title of the thesis:</b> How Parental Involvement Affects Education Outcomes of Their Children Master

**NAME OF THE REFEREE:** *Barbara Pertold-Gebicka*

**DATE OF EVALUATION:** **8.6.2021**

*Digitálně podepsáno (8.6.2021)*
*Barbara Pertold-Gebicka*

---

**Referee Signature**

**EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:**

**CONTRIBUTION:** *The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the thesis.*

**METHODS:** *The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author's level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.*

**LITERATURE REVIEW:** *The thesis demonstrates author's full understanding and command of recent literature. The author quotes relevant literature in a proper way.*

**MANUSCRIPT FORM:** *The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a complete bibliography.*

**Overall grading:**

TOTAL GRADE
91 – 100 A
81 - 90 B
71 - 80 C
61 – 70 D
51 – 60 E
0 – 50 F